¶ Da mesma maneira o *p* in medio dictionis fica em *mb*, posto absolute in principio, ut *apá*, *acabo-me*, *mbába*, *acabamento*, pro *pába*, etc.

¶ Conforme a isto nunca se pronuncia *b* in principio dictionis sem *m*, e posto que por incuria se escrevesse sem *m*, sempre se lhe ha de prepôr, ut pro *baé* diz-se *mbaé*, porque precedente o genitivo, ou adjectivo, não é soffrivel pronunciar-se sem *m*, ut *xebaé*, senão *xembaé*; ou se ha de pronunciar *m* sómente, ut *maé*, *mobi^o*, vel *mbobi^o*, *morù*, vel *mborù*, etc.

¶ No meio da dieção tambem se poem *b* post *m*, e é mais commum pronunciaçāo como nos verbaes *timára*, *timába*, *timbára*, *timbába*.

Nos verbos compostos com *e* in fine, ut *acém*, *acemé*, *acembé*.

Em nomes compostos, nos quaes se tira a ultima vogal do primeiro, ut *nhauúma*, *barro*, *óca*, *casa*, *nhauumóca*, *nhauumbóca*, *casa de barro*.

Nos preteritos *tetáma*, *tetamboéra*, pro *tetamoéra*, etc.

¶ *d* in principio dictionis nunca se pronuncia sem *n* atraç, ou *n* sómente, tirado o *d*, ut *ndè*, vel *nè*, *tu*, *naçói*, vel *nduçói*, não vou, *yxendaçói*, vel *naçói*, e não *yxedaçói*.

¶ No meio da dicção mete-se *d* post *n*, e é mais commum pronunciaçāo, ut:

Nos verbaes, *pinára*, *pindára*, *pindába*.

Nos preteritos, ut *ména*, *mendoéra* pro *menoéra*.

Nos verbos compostos com *ç* in fine, ut *anhán*, *anhane*, *anhandé*.

Em nomes compostos pode-se interpôr, ou não, quod usus docebit, ut *amána*, *ibá*, *amanibá*, *amandibá*.

Se o seguiente nome é dos começados por *t*, que se muda em *r*, o mais commum é pôr-lhe *d*, ut *ména*, *triba*, *mendiba*.

¶ *b*, *p* in medio vel fine dictionis quasi sempre se muda em *m*, ou *mb*, quando precede na ultima syllaba til, ou *m*, ou *n*, ainda que esteja o *n* no fim da penultima, ut *ânga*.

Nos gerundios e supinos, ut *ainupa*^o, *nupâmo*; *airumô*, *yrumómo*; *amanô*, *manómo*. Todos estes pela regra geral houverão de dizer *bò*.

Nos verbaes ou participios, ut *ynupambíra*, *grumombíra*, *ymomanombíra*. Todos houverão de dizer pela regra geral *píra*.

Nos verbaes que perdem o *ç*, ut *nupâçába*, *nupâma*; *teco-tebêçába*, *tecotebêma*; *apitiçába*, *apitiâma*; *çarôçába*, *çarôâma*; *mopañçába*, *mopañâma*, *ma* pro *ba*.

Nos preteritos, ut *ti*^o, *timboéra*; *teo*^o, *teomboéra*; *nhu*^o, *nhumboéra*.

Com preposição *pè*, ut *ti*^o, *tíme*; *amá*, *amâme*; *paraná*, *paranâme*; *ânga*, *ângime*; *mâna*, *mânime*, *mè* pro *pè*.

Nos compostos, ut *paraná*, *póra*, *paranambóra*; composto *omanô*, morrem, *pà*, todos, *omanombá*, morrem todos, pro *pà* et sic de reliquis.

Nos feitos activos com *mò*, ut *apáb*, *aimombâb* pro *aimopáb*.

¶ *r* muda-se em *n*, onde preceder til, *m*, ou *n* in ultima syllaba, ut in futuro conjunctivi, *nupa*^o, *nupâñeme* pro *nupâreme*; *irumô*, *irumóneme*, et sic de caeteris, ut supra.

Nos participios em *çára* no presente, quando perdem o *ç*, ut *çarôçára*, *çarôâna*; *irumoçára*, *irumoâna*, etc.

No futuro podem ter *r*, ou *n*, ut *çarōanáma*, *çarōaráma*, etc.

Nos formados em *amô*, ou no futuro, ut *ti*^o, *tīnamo*, *tīnáma*, por *tīramo*, *tīráma*.

Nos futuros dos verbaes que tem *mi*, ut *minupa*^o, *minupānáma* vel *minupārámá*. Estes o uso os ensina, porque tambem algumas vezes o *r* serve por *n*, ut *ibaréma*, *çaporéma*, pro *némá*.

E nos verbos compostos *rò* e *nò* são o mesmo, ut *acém*, simples, *anocém*, vel *arocém*, compostos.

¶ *c* com zeura, onde não se muda em *r*, item *x*, comunica-se muitas vezes com *nd* precedente *m* in ultima syllaba, o qual se faz commummente nos verbos neutros feitos activos com *mò*, ut *açô*, *amondô*, pro *amoçô*; *oçôc*, *omondôc*, pro *omoçôc*.

Se o verbo é repetido, não se muda mais que o immediato ao-*mò*, ut *oçoçôc*, *omondoçôc*.

x, ut *mixuû*, *minduû*.

¶ *c* sem zeura, ou *que*, *qui*, que é o mesmo, commummente se muda em *ng*, precedendo *m*, *n*, ou til, como n'esta composição dos verbos neutros com *mò*, ut *aicô*, *amoingô*; *aquêr*, *amonguêr*; *quiâ*, *aimonguiâ*.

Item em outras dicções compostas, ut *ain*, *catû*, composto *aingatû*; *airumô*, *airumongatû*; *amanô*, *amanongatû*; *ainupa*^o, *ainupāgatû*, etc.

¶ *t* commummente se muda em *d*, precedendo til, como nos verbaes em *ára*, *ába*, ut *cenoï*^o, *cenoïdára*, *cenoïdába*, pro *tára*, *tába*.

E nos compostos com *mò* algumas vezes em *nd*, ut *atúi*, *amondúi*, vel *amotúi*.

¶ Em todas estas regras pôde haver algumas excepções que se aprenderão com o uso, maxime n'esta ultima de *t* com *nd*, em que é rara a mudança.

¶ *nhà*, *yà*, et sic in aliis quatuor vocalibus, se usão um por outro, ut *nhandê*, *yandê*.

Salvo quando se encontrão com outros vocabulos, que tem diversa significação, ut *nhu*^o, campo, *yù*, espinho, posto que estes melhor se escrevem com jota, ut *jù*, *jára*, etc.

¶ *oà, oè* sempre são monosyllabos, ou contractos, se são simples, precedente consoante, ut *coára, poéra*, dissyllabos. Nos preteritos tambem se escreve *uê*, como *oê*, composto, ut *ocuéra, timbuéra*, etc.

Excipe *coéma, moéma*, que são trisyllabos, et si quae sunt alia.